
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.11.02

제    목 : [예산안] 2023년 추경4회 예산(안) 확정

2023년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,816,8631,847,067 1.730,204

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,030 17.8328,269

기본적 교육활동 -2,407 14.9274,219

선택적 교육활동 7,862 18.2335,739

인적자원 운용 5,113 2.647,399

학교 일반운영 15,850 16.1297,274

학교 재무활동 0 0.075

학교시설 확충 0 0.36,020

학생복지/교육격차 해소 -1,244 30.2558,072

합계 30,204 1,847,067

기타수입 전년도이월금 0 0.11,060

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,422 70.21,295,661

이전수입 지방자치단체이전수입 155 11.7215,730

자체수입 학부모부담수입 -18,387 17.3318,677

자체수입 행정활동수입 14 0.915,939

합계 30,204 1,847,067
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.11.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부

강요한 정보화실운영 21,598 17,568 4,030 0 0 0

김세은 방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

교무기획

부

김순희

기타 교육격차해

소 지원
20 0 20 20 0 20

방과후학교운영 219,966 218,736 1,230 216,906 215,676 1,230

김태은
특수교육교과활

동
4,772 4,772 0 0 0 0

김희정 독서활동운영 21,541 18,385 3,156 0 0 0

옥미영
봉사활동 1,920 1,920 0 0 0 0

학부모협력 3,600 3,600 0 1,000 1,000 0

이은미

외국어 교과활동 42,540 30,060 12,480 37,383 24,903 12,480

교무학사운영 7,341 6,341 1,000 0 0 0

교육행정

실

기주연

부서기본운영 47,942 42,792 5,150 0 0 0

시설확충및개선 6,020 6,020 0 6,020 6,020 0

반환금 75 75 0 0 0 0

김선영 교직원역량강화 3,340 3,340 0 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.11.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육행정

실

김선영

교직원복지 44,059 38,946 5,113 43,139 38,026 5,113

과학 교과활동 8,453 8,453 0 0 0 0

체육 교과활동 25,122 25,122 0 18,722 18,722 0

자율활동 3,234 3,234 0 0 0 0

창의교육운영 2,850 2,850 0 2,850 2,850 0

교육환경개선 282,280 282,280 0 282,280 282,280 0

학교시설장비유

지
218,923 208,223 10,700 5,000 5,000 0

학교운영위원회

운영
1,700 1,700 0 0 0 0

이은열

행정지원인력운

용
16,115 16,115 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 521,269 500,997 20,272

생활안전

부

류근호 학교폭력예방 700 700 0 700 700 0

박세실 학생안전교육 13,100 13,100 0 12,200 12,200 0

정아진
학생생활상담지

도
2,250 2,250 0 1,950 1,950 0

연구혁신부 송순애 돌봄교실운영 64,166 64,166 0 63,826 63,826 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2023.11.02

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구혁신

부
윤희원

교과활동지원 121,881 125,181 -3,300 83,390 83,390 0

현장체험학습활

동
8,027 26,414 -18,387 8,027 26,414 -18,387

유치원 김새롬

유치원 교과활동 58,270 51,470 6,800 21,480 15,480 6,000

유치원방과후과

정운영
27,216 23,740 3,476 26,872 23,396 3,476

병설유치원기본

운영
8,994 8,994 0 0 0 0

진로예체

능부

김건종 학생복지운영 5,100 5,100 0 5,100 5,100 0

이은주

[국고]학생및교직원

보건안전관리
28,079 29,563 -1,484 2,000 2,000 0

학교환경위생관

리
34,274 34,274 0 18,817 18,817 0

전희선 학교급식운영 490,599 490,379 220 468,116 468,116 0

소계 1,847,067 1,816,863 30,204 1,847,067 1,816,863 30,204

합계 1,847,067 1,816,863 30,204 1,847,067 1,816,863 30,204
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,511,391 1,462,814 48,577

1.지방자치단체이전수입 215,730 215,575 155

1.비법정이전수입 100,174 100,174 0

1.기초지방자치단체전입금 100,174 100,174 0

1.급식비보조금(기초) 100,174 100,174 0

2.교육경비보조금 115,556 115,401 155

1.기초지방자치단체전입금 115,556 115,401 155

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 85,140 85,140 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,416 25,261 155
(성립전_4추)취약계층학습지원시범사업 : 

20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_4추)외국인유아학비3분기 : 135,000원

 * 1개교 =
135,000

3.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,295,661 1,247,239 48,422

1.교육비특별회계전입금수입 1,295,661 1,247,239 48,422

1.교육비특별회계전입금 1,295,661 1,247,239 48,422

1.학교운영비전입금 504,270 484,012 20,258 유치원기본운영비 : 1,667,000원 * 1개교 = 1,667,000

학교기본운영비 : 18,591,000원 * 1개교 = 18,591,000

2.목적사업비전입금 791,391 763,227 28,164
(성립전_4추)10월유아학비지원금 : 3,650,000

원 * 1개교 =
3,650,000

(성립전_4추)10월유아학비지원금 : 4,500,000

원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_4추)방과후과정 건강간식지원금 : 

876,000원 * 1개교 =
876,000

(성립전_4추)영어회화강사 월급여 : 9,432,000

원 * 1개교 =
9,432,000

(성립전_4추)영어회화강사 정액급식비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_4추)정기상여금 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 800,000원 * 1개교 

=
800,000

(성립전_4추)4대보험,퇴직금,연차수당 : 

1,188,000원 * 1개교 =
1,188,000

(성립전_4추)방과후자유수강권지원 : 

1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_4추)외국인유아학비지원 : 315,000원 

* 1개교 =
315,000

처우개선수당부족분 : 5,113,000원 * 1개교 = 5,113,000

2.자체수입 334,616 352,989 -18,373
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 318,677 337,064 -18,387

1.수익자부담수입 318,677 337,064 -18,387

1.급식비 46,038 46,038 0

1.급식비 31,810 31,810 0

2.우유급식비 14,228 14,228 0

2.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

1.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

3.현장체험학습비 8,027 26,414 -18,387

1.현장체험학습비 8,027 26,414 -18,387 수학여행 : -15,093,000원*1식= -15,093,000

1학년현장학습 : -244,000원*1식= -244,000

2학년현장학습 : -1,350,000원*1식= -1,350,000

5학년현장학습 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

4.졸업앨범비 6,860 6,860 0

1.졸업앨범비 6,860 6,860 0

5.돌봄활동운영비 38,000 38,000 0

1.돌봄활동 운영비 38,000 38,000 0

2.행정활동수입 15,939 15,925 14

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료 4,960 4,960 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 8,979 8,965 14

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 1,379 1,365 14

1.기타행정활동수입 1,379 1,365 14 지난년도지출반납 : 14,000원*1회= 14,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,060 1,060 0

1.전년도이월금 1,060 1,060 0

1.순세계잉여금 985 985 0

1.순세계잉여금 985 985 0

1.순세계잉여금 985 985 0

2.정산대상재원사용잔액 75 75 0

1.정산대상재원사용잔액 75 75 0

1.정산대상재원사용잔액 75 75 0

세입합계 1,847,067 1,816,863 30,204
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,399 42,286 5,113

1.교직원 복지 및 역량강화 47,399 42,286 5,113

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,540 1,540 0

1.교직원복지비 1,540 1,540 0

3.[초]학습동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 44,059 38,946 5,113

1.[초]교직원생일기념경비 920 920 0

1.교직원복지비 920 920 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 43,139 38,026 5,113

1.공무직인건비 43,139 38,026 5,113 정액급식비 : 2,613,000원*1회= 2,613,000

가족수당 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 558,072 559,316 -1,244

1.급식 관리 490,599 490,379 220

1.학교급식운영 490,599 490,379 220

1.[초]우유급식비 19,152 19,152 0

1.우유급식비 19,152 19,152 0

2.[초]급식기구확충비 29,940 29,940 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

2.비품구입비 26,970 26,970 0

3.[초]급식운영비(자체) 12,050 11,830 220

1.일반수용비 9,310 9,310 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,720 1,500 220 급식기구구입 : 220,000원*1회= 220,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비(무상급식) 32,417 32,417 0

1.일반수용비 13,417 13,417 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 93,828 93,828 0

1.공무직인건비 77,540 77,540 0

2.기간제근로자인건비 4,843 4,843 0

3.공무직법정부담금 11,445 11,445 0

6.[초]조리사인건비(목적) 32,820 32,820 0

1.공무직인건비 28,540 28,540 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.공무직법정부담금 3,880 3,880 0

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 249,826 249,826 0

1.급식용식재료비 249,826 249,826 0

8.[유]급식재료구입비(유) 13,637 13,637 0

1.급식용식재료비 13,637 13,637 0

9.[유]급식운영비(유) 1,419 1,419 0

1.일반수용비 1,419 1,419 0

10.[초]조리실무사인건비(자체) 4,114 4,114 0

1.공무직인건비 1,512 1,512 0

2.기간제근로자인건비 2,602 2,602 0

11.[초]조리사인건비(자체) 1,396 1,396 0

1.공무직인건비 528 528 0

2.기간제근로자인건비 868 868 0

2.보건관리 62,353 63,837 -1,484

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,079 29,563 -1,484

1.[초]학교안전공제회비 1,606 1,593 13
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,606 1,593 13 학생안전공제회비 : 13,000원*1회= 13,000

2.[초]학생건강검사 3,927 6,610 -2,683

1.학생복지비 3,927 6,610 -2,683 1학년건강검진비 : -769,180원*1회= -769,000

4학년건강검진비(정상) : -597,790원*1회= -597,000

4학년건강검진비(비만) : -724,940원*1회= -724,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : -426,470원*1

회=
-426,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -167,340원*1

회 =
-167,000

3.[초]보건실운영 16,546 15,360 1,186

1.일반수용비 6,164 6,860 -696 보건실소모품비 : 944,000원*1회= 944,000

침구세탁비 : 30,000원*1회= 30,000

감염병예방물품구입 : -1,500,000원-1회= -1,500,000

건강검사기구수리비 : -170,000원*1회= -170,000

2.운영수당 3,700 3,400 300 교직원성희롱예방교육 : -700,000원*1회= -700,000

학생성희롱성폭력교육 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 2,000 1,000 1,000 보건교육자료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.학생복지비 3,582 3,000 582 약품구입 : 581,720원*1회= 582,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사비 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 34,274 34,274 0

1.[초]먹는물관리 13,544 13,544 0

1.일반수용비 13,544 13,544 0

2.[초]방역관리 5,930 5,930 0

1.일반수용비 5,817 5,817 0

2.기간제근로자법정부담금 113 113 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기청정기임대지원(목적) 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.[초]공기청정기임대지원(자체) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교육격차 해소 20 0 20

1.기타 교육격차해소 지원 20 0 20

1.[초]기타교육격차해소지원 20 0 20

1.학생복지비 20 0 20
(성립전_4추)취약계층학습지원비 : 5,000

원*4명=
20,000

4.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 274,219 276,626 -2,407

1.교과 활동 261,038 245,058 15,980

1.교과활동지원 121,881 125,181 -3,300

1.[초]학습준비물지원 11,400 11,400 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]혁신교육지구운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]교육과정운영 325 3,625 -3,300

1.운영수당 0 3,000 -3,000 기초학력향상강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.교육운영비 325 625 -300 기초학력향상운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 140 110 30 협의회비 : 30,000원*1회= 30,000

2.운영수당 2,700 2,730 -30 강사비 : -30,000원*1회= -30,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,160 1,160 0

6.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원7,890 7,890 0

1.교육운영비 7,890 7,890 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)34,400 34,400 0

1.운영수당 30,240 30,240 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

9.[초]학교자율과제(디지털시민성기초학교)23,766 23,766 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 20,150 18,550 1,600 학교자율과제물품구입 : 958,430원*1회= 959,000

학교자율과제운영비 : -659,000원*1회= -659,000

학생주도성프로젝트 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.학생복지비 916 2,516 -1,600 학생주도성프로젝트 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

10.[초]미래교육협력지구(시보조) 9,100 9,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[초]디지털시민역량교육실천학교(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0
교육운영(외부업체강사운영 등)비 : 

-681,000원*1회=
-681,000

물품구입비 : 680,030원*1회= 681,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]미래형 교과서 선도학교(목적) 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 8,453 8,453 0

1.[초]과학교과운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,900 7,900 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

3.체육 교과활동 25,122 25,122 0

1.[초]체육교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]생존수영운영(목적) 8,111 8,111 0

1.교육운영비 8,111 8,111 0

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]생존수영운영(시보조) 8,111 8,111 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교육운영비 5,960 5,960 0

3.학생복지비 1,821 1,821 0

4.[초]365+체육온 활동(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 42,540 30,060 12,480

1.[초]외국어교과운영 5,157 5,157 0

1.교육운영비 5,157 5,157 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 37,383 24,903 12,480

1.기간제근로자인건비 33,413 22,121 11,292
(성립전_4추)월급여 : 2,358,000원*4개월

*1명=
9,432,000

(성립전_4추)정액급식비 : 140,000원*4개

월*1명=
560,000

(성립전_4추)정기상여금 : 500,000원*1회

*1명=
500,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 800,000원*1회

*1명=
800,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 2,970 1,782 1,188 (성립전_4추)건강보험 : 425,000원*1식= 425,000

(성립전_4추)국민연금 : 518,000원*1식= 518,000

(성립전_4추)고용보험 : 203,000원*1식= 203,000

(성립전_4추)산재보험 : 42,000원*1식= 42,000

5.특수교육교과활동 4,772 4,772 0

1.[초]특수교육교과운영 4,772 4,772 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 600 600 0

6.유치원 교과활동 58,270 51,470 6,800

1.[유]교과운영(유) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 10,560 9,760 800

1.교육운영비 10,560 9,760 800 문화체험활동비 : 800,000원*1회= 800,000

4.[유]학생안전관리(유) 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

5.[유]학부모교육(유) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

6.[유]환경위생관리(유) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[유]병설유치원운영(유) 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 200 200 0

8.[유]유아학비지원(목) 19,720 13,720 6,000

1.일반수용비 19,228 13,528 5,700
(성립전_4추)누리과정운영비 : 100,000원

*27명*1회=
2,700,000

(성립전_4추)누리과정운영비 : 100,000원

*30명*1회=
3,000,000

2.교육운영비 492 192 300
(성립전_4추)누리과정운영비(외국인) : 

55,000원*1명*3개월=
165,000

(성립전_4추)외국인유아수업료(시보조) : 

42,000원*1명*3월=
126,000

(성립전_4추)외국인유아누리과정운영비(시

보조) : 3,000원*1명*3월=
9,000

2.창의적 체험활동 13,181 31,568 -18,387

1.자율활동 3,234 3,234 0

1.[초]학생자치회활동운영 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0

2.[초]학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]환경미화활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 8,027 26,414 -18,387

1.[초]수학여행 0 15,093 -15,093

1.교육운영비 0 15,093 -15,093 차량비 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

숙박비 : -9,350,000원*1식= -9,350,000

학생보험료 : -128,000원*1식= -128,000

입장료 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

예비비 : -15,000원*1식= -15,000

2.[초]현장체험학습 8,027 11,321 -3,294

1.교육운영비 8,027 11,321 -3,294 1학년현장학습활동비 : -47,000원*1식= -47,000

1학년현장학습차량비 : -197,000원*1식= -197,000

2학년현장학습활동비 : -550,000원*1식= -550,000

2학년현장학습차량비 : -800,000원*1식= -800,000

5학년현장학습활동비 : -500,000원*1식= -500,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5학년현장학습차량비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

3.봉사활동 1,920 1,920 0

1.[초]환경미화활동 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.선택적 교육활동 335,739 327,877 7,862

1.방과후학교 운영 311,348 306,642 4,706

1.방과후학교운영 219,966 218,736 1,230

1.[초]특기적성교육 211,560 211,560 0

1.운영수당 158,400 158,400 0

2.교육운영비 53,160 53,160 0

2.[초]방과후학교활동비지원 5,346 4,116 1,230

1.교육운영비 4,948 3,718 1,230
(성립전_4추)방과후학교자유수강권 : 

1,230,000원*1교=
1,230,000

2.기간제근로자법정부담금 398 398 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 64,166 64,166 0

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 25,826 25,826 0

1.교육운영비 25,826 25,826 0

3.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0

3.유치원방과후과정운영 27,216 23,740 3,476

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 11,481 8,005 3,476

1.일반수용비 11,481 8,005 3,476
(성립전_4추)방과후과정(목)운영비 : 

237,500원*4회=
950,000

(성립전_4추)방과후과정(목)운영비 : 

50,000원*30명*1회=
1,500,000

(성립전_4추)방과후과정(목)건강간식 : 

876,000원*1회=
876,000

(성립전_4추)방과후과정(목)(외국인)운영

비 : 50,000원*1명*3개월=
150,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)8,192 8,192 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

4.[유]유치원 방학중 방과후 운영(목) 7,199 7,199 0

1.기간제근로자인건비 4,499 4,499 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.독서활동 21,541 18,385 3,156

1.독서활동운영 21,541 18,385 3,156

1.[초]도서구입 13,235 13,235 0

1.도서구입비 13,235 13,235 0

2.[초]도서관운영 8,306 5,150 3,156

1.일반수용비 2,990 1,640 1,350 도서 정리 및 보수비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

전산소모품 구입 : 350,000원*1회= 350,000

2.교육운영비 4,756 2,950 1,806 독서행사비 : 1,806,000원*1회= 1,806,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 2,850 2,850 0

1.창의교육운영 2,850 2,850 0

1.[초]시흥의사계(마을교육과정)(시) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.[초]창의융합형 소프트웨어(마을교육과정)(시)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 328,269 323,239 5,030

1.교무업무 운영 7,341 6,341 1,000

1.교무학사운영 7,341 6,341 1,000

1.[초]교무학사운영 4,270 3,270 1,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 1,300 1,000
사무용품 및 교무실 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.일반업무추진비 470 470 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,930 2,930 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.공무직인건비 141 141 0

2.생활지도운영 16,050 16,050 0

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.[초]위클래스(센터)운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]심리정서회복학생상담프로그램 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]학교폭력예방지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 13,100 13,100 0

1.[초]안전교육 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[초]학교안전지킴이운영(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학습지원실 운영 22,598 18,568 4,030

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 21,598 17,568 4,030

1.[초]학교정보화지원 21,598 17,568 4,030

1.일반수용비 5,098 5,068 30
티처콜안심번호서비스 이용료 : 30,000원

*1회=
30,000

2.교육운영비 7,500 6,500 1,000
정보화교육기자재유지및보수 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 9,000 6,000 3,000
정보화기자재구입(컴퓨터, 충전함 등) : 

1,500,000원*2대=
3,000,000

4.교육여건 개선 282,280 282,280 0

1.교육환경개선 282,280 282,280 0

1.[초]배수로교체 170,280 170,280 0

1.시설비 170,280 170,280 0

2.[초]전자태그(RFID)물품관리시스템구축12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]옥상방수공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

6.학교 일반운영 297,274 281,424 15,850

1.학교기관 운영 73,051 67,901 5,150

1.부서기본운영 47,942 42,792 5,150

1.[초]교장실운영 13,178 13,178 0

1.일반업무추진비 9,890 9,890 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 19,620 16,120 3,500

1.일반수용비 3,700 2,200 1,500 사무용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 15,320 13,320 2,000 관내출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

관외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]사무용기기관리 12,254 10,754 1,500

1.일반수용비 12,254 10,754 1,500 잉크,토너구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

4.[초]행정업무수수료 2,890 2,740 150

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.기타공공요금 270 120 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

2.병설유치원기본운영 8,994 8,994 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)5,354 5,354 0

1.전기요금 4,054 4,054 0

2.상하수도료 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[유]유치원운영(유) 1,840 1,840 0

1.기타수당 300 300 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 540 540 0

3.행정지원인력운용 16,115 16,115 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,496 1,496 0

1.공무직인건비 1,496 1,496 0

2.[초]사회복무요원인건비 14,299 14,299 0

1.기간제근로자인건비 14,299 14,299 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 218,923 208,223 10,700

1.학교시설장비유지 218,923 208,223 10,700

1.[초]공공요금및제세공과금 34,277 34,277 0

1.전기요금 16,373 16,373 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 87,880 77,180 10,700

1.일반수용비 87,850 77,150 10,700 시설물유지관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

화장실청소관리용품 : 500,000원*1회= 500,000

소화기충약 및 소방설비보수 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

당직실 물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비32,456 32,456 0

1.공무직인건비 29,349 29,349 0

2.기간제근로자인건비 759 759 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 88 88 0

5.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비28,190 28,190 0

1.공무직인건비 25,117 25,117 0

2.기간제근로자인건비 651 651 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 90 90 0

5.공무직법정부담금 1,332 1,332 0

5.[초]시설관리용역 36,120 36,120 0

1.일반수용비 36,120 36,120 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 692 692 0

2.비품구입비 1,008 1,008 0

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]학부모동아리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 180 180 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 6,020 6,020 0

1.시설확충 및 개선 6,020 6,020 0

1.시설확충및개선 6,020 6,020 0

1.[초]제3종시설물안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

8.학교 재무활동 75 75 0

1.반환금 75 75 0

1.반환금 75 75 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 75 75 0

1.반환금 75 75 0

세출합계 1,847,067 1,816,863 30,204

기주연 2023년 11월 02일 16시 15분 43초 22 경기도교육청 함현초등학교


